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Úvod
Motivácia

Zdokonalenie headsetov na virtuálnu alebo rozšírenú (augmented) realitu pri-
náša veľa výhod. Použitie v praxi sa stáva čoraz skutočnejším. Skúsme si pred-
staviť, že by sme taký headset použili na prehrávanie point cloud 1 videa. Za-
znamenáme nejaký pohyb, napríklad tanec alebo inštruktážne video a potom sa
pomocou toho bude môcť niekto naučiť danú vec sám. Alebo si predstavme, že
technik bude vidieť na diaľku okrem obrazu aj 3D štruktúru snímaného objektu.

V prípade tejto práce sa zameriame na zariadenie Microsoft Hololens v1 (2.6).
Takú možnosť, zatiaľ štandardný softvér v tomto zariadení neposkytuje. Preto
sme sa rozhodli preskúmať možnosti, navrhnúť a implementovať od základu ap-
likácie, ktoré to umožnia.

Podobné programy

Na webe je možné zatiaľ nájsť rôzne videá s prototypovými aplikáciami. V prí-
pade tejto práce sa bral ohľad na to aby mohla byť neskôr začlenená do už exis-
tujúcej grafickej knižnice pre rozšírenú realitu. Taktiež sme sa snažili po sieti
prenášať čo najmenej dát, aby bolo point cloud video plynulé a s čo najmenším
omeškaním.

Ciele práce

Cieľom tejto práce bolo navrhnúť spôsob ako získať point cloud video, spra-
covať, preniesť po sieti a následne dáta predať rendereru, ktorý ich vykreslí v he-
adsete pre rozšírenú realitu. Všetko toto by bolo najlepšie stíhať v real-time.

Postup riešenia

Celkovo práca obsahuje 3 aplikácie

• Serverovú aplikáciu, ktorá beží na desktope, zabezpečuje dáta a odpovedá
na požiadavky klientov.

• Klientskú aplikáciu, ktorá beží v HoloLens, žiada server o dáta a vykresľuje
ich.

• Testovaciu utilitu, ktorú sme pripravili v začiatkoch na otestovanie toho,
či bude hardvér prenos dát stíhať. Utilita sa snaží napodobniť reálny pre-
nos point cloud videa generovaním náhodných dát, rovnakej veľkosti. Ďalej
umožňuje merať a porovnávať prechodnosť siete na obidvoch TCP stranách.

Obsah práce

V prvej kapitole si definujeme samotný point cloud, jeho získanie a reprezen-
táciu. V druhej si predstavíme použité technológie, ako hardvér samotný. V tretej
kapitole sa pozrieme na použitý softvér, knižnice a frameworky. Ďalšia kapitola
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je užívateľská dokumentácia k vytvoreným aplikáciam. V nasledujúcich troch ka-
pitolách si programátorsky detailnejšie rozoberieme 3 aplikácie, ktorých sa táto
práca týka. A na záver si všetko zhrnieme a povieme niečo o možnostiach rozší-
renia.
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1. Point cloud
1.1 Úvod

Pokiaľ by sme sa pokúsili preložiť slovné spojenie „point cloud“ do nášho
jazyka, znamenalo by to niečo ako „mrak bodov“. Pre predstavu, mraky na oblohe
sú nejaká množina častíc vody v atmosfére. Ak by sme chceli isť veľmi do detailov
a mali na to prístroje, vedeli by sme o každej takej častici vody povedať napríklad
jej vzdialenosť od povrchu Zeme (výšku).
Poznámka. Existuje všeobecná definícia. Teda „point cloud“ môže byť ľubovoľná
množina bodov bez akéhokoľvek napojenia na povrch. V našom prípade budeme
používať nasledujúcu obmedzenú definíciu.

Definícia 1 (Point cloud). Podľa (Lemmens, 2014), point cloud je množina bodov
reprezentovaných v určitom súradnicovom systéme. Množina pozostáva zo vzdia-
lenosti diskrétnych bodov zakriveného 2D povrchu v 3D priestore.

Reprezentácia bodu

Informáciu o danom bode je možné zapísať ako jeho súradnice v 3D priestore,
teda XYZ. V prípade fixného zorného uhla, kde súradnice XY sú známe, stačí
zapísať len hĺbku - súradnicu Z.

Ďalšia informácia, ktorú je potrebné reprezentovať, je farba daného bodu,
napríklad v RGB formáte. Alfa kanál je vhodné nastaviť na nepriehľadný. Na
obrázku 1.1 môžeme vidieť príklad point cloud-u.

Obr. 1.1: Príklad point cloud-u.
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Získanie point cloud-u

V prípade pár bodov je možné zapísať informáciu ručne. To by prestávalo
fungovať, pokiaľ by bodov začalo pribúdať. Pre automatizovanie získavania point
cloud dát, je potrebné mať prístroj, ktorý vie zosnímať hĺbku a farbu.

Prístroje snímajúce hĺbku, väčšinou fungujú na báze laseru alebo ultrazvuku,
ktoré merajú time-of-flight daného signálu, ktorý vyslali.

Na zosnímanie farby daného bodu nám postačí kamera. Dôležité je potom
správne mapovanie hĺbky a farby.

Príklad takého senzoru je Microsoft Kinect v2 (2.1), ktorý vie zosnímať dané
informácie. V príslušnom SDK taktiež obsahuje triedu, ktorá sa stará o správne
získanie point cloud-u.

1.2 Reprezentácia point cloud-u
Sú rôzne spôsoby reprezentácie point cloud-u, v prípade tejto práce sú dáta

serializované v nasledujúcom poradí:

• HeaderLength(INT32) - dĺžka hlavičky.

• TimeStamp(INT64) - časová značka, kedy bol daná frame zaznamenaný.

• Width(UINT32) - šírka frame-u.

• Height(UINT32) - výška frame-u.

• SampleSize(1B) - počet bytov na jeden bod.

• KinectPos - pozícia Kinectu. Použije sa v prípade viacerých Kinectov.

– X(UINT16)
– Y(UINT16)
– Z(UINT16)

• KinectDir - orientácia Kinectu.

– X(UINT16)
– Y(UINT16)
– Z(UINT16)

• HAngle(float) - horizontálny uhol snímania Kinectu.

• VAngle(float) - vertikálny uhol snímania Kinectu.

• Data - poradie bodov je od pravého dolného rohu do lavého horného rohu.

– point[0,0] - HiColor(INT16) | depth(UINT16)
– . . .
– point[width-1,height-1] - HiColor(INT16) | depth(UINT16)
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Poznámka. Byte order je little-endian. V budúcnosti je možné ošetriť rozpoznanie
endianity nejakým príznakom alebo špecifickým reťazcom. Teraz je možné poznať
opačnú endianitu tak, že v prípade prečítania prvého čísla HeaderLength(INT32)
dostaneme obrovské číslo (Hlavička býva pár desiatok bytov - malé číslo).

Do priečinka sa ukladajú v podobe: názov je unix time-stamp, kedy bol daný
frame zaznamenaný a prípona je .pcl.

1.3 Point cloud video
Inšpirovali ma princípy z knihy (Pfister a Gross, 2007). Proces získania point

cloud dát sme si opísali vyššie. Takto získane dáta, sú zatiaľ len statické pre
daný moment. Spojením takých dát do postupnosti nám vytvorí dynamický point
cloud.
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2. Použité technológie
2.1 Mictosoft Kinect v2

2.1.1 Základné informácie
Názov Kinect vznikol spojením slov „kinetic“ a „connect“. Je technológia

vyvíjaná spoločnosťou Microsoft primárne ako doplnok k herným konzolám Xbox
na ovládanie pomocou pohybov a zvukov. V tejto práci je použitý Microsoft
Kinect v2 (alebo Microsoft for Xbox One), ktorý bol nástupca prvej generácie
Microsoft Kinect for Xbox 360. Microsoft Kinect v2 - ďalej už len Kinect. Bol
vydaný 22. Novembra 2013.

Nástupcom Kinectu je teraz Kinect for Azure prepojený s na cloud Azure,
ktorý bol predstavený 24. februára 2019 a predpokladaná dostupnosť je v priebehu
roku 2019.

Tieto údaje boli čerpané z Wikipedia contributors (2019c, Kinect) a Levy
(2019).

Obr. 2.1: Microsoft Kinect v2 s osami snímania dát. Zdroj: Microsoft.

Systémove požiadavky

Na používanie Kinectu je potrebné, aby podľa Microsoft (2019) daný počítač
splňoval nasledujúce požiadavky:

• Kinect for Windows v2 senzor (Obr. 2.1) a Kinect Adapter for Windows
(Obr. 2.2)

• OS: min. Windows 8 (64-bit)

• Procesor: Dvojjadrový 3.2 GHz alebo rýchlejší

• RAM: 2GB

• USB: 3.0 - nie všetky sú ale kompatibilné so senzorom. Viac diskusia Goins
(2014).


[…]


IIR . Viac v definícii 2.

Tabuľka 7.1: Tabuľka merania siete medzi desktopom a HoloLens. Pozor! Utilita
bola vytvorená na experimentálne účely a implementácia nemusí byť optimálna
pre StreamSockets.
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Záver
7.5 Zhrnutie

V tejto práci sme použili zariadenia Microsoft Hololens v1 a Microsoft Ki-
nect v2. Zaoberali sme sa spôsobmi od toho, ako dáta získať z Kinectu, až po
vykreslenie point cloud videa v HoloLens.

Cieľom tejto práce bolo navrhnúť spôsob ako v reálnom čase získať point
cloud video, spracovať, preniesť po sieti a následne dáta predať rendereru, ktorý
ich vykreslí v headsete pre rozšírenú realitu - HoloLens.

Naše bádanie začalo už pri ročníkovom projekte, v ktorom sme sa pokúsili
najprv len zosnímať dáta a fyzicky ich skopírovať do HoloLens. Navrhli sme preto
aplikáciu pomocou Unity3D, ktorá prehrávala lokálne súbory. Čo sa týka siete,
tak pomocou low-level API UNET sa nám nepodarilo dosiahnúť veľkej rýchlosti,
ale dáta bolo možné preniesť.

Preto sme začali skúmať, testovať priepustnosť siete a hľadať možné riešenia,
s ktorými by sa nám to podarilo. Vznikla tak vyššie spomenutá aplikácia Ne-
tworkTestUtility, ktorá slúžila hlavne ako experimentálna súčasť projektu a jej
implementácia možno preto nie je úplne ideálna. Zapáčila sa nám knižnica Ze-
roMQ, ktorá je cross-platform a ponúkla nám pomerne jednoduché API, množstvo
príkladov, podporu v oboch jazykoch C# a C++.

Potom sme sa už začali naplno venovať prenosu point cloud videa. Okúsil som
na vlastnej koži, že pridanie do projektu a spojazdnenie knižníc, čo by človek rád
použil nemusí byť úplne triviálne.

Keď sa nám to podarilo už celé spojazdniť, tak rýchlosť ešte nebola úplne
uspokojúca. Potom bolo ešte potrebné dôkladne všetko prejsť a rozmyslieť si čo
by mohlo prenos brzdiť.

Popridávali sme a zlepšili užívateľské rozhrania daných aplikácii, aby bolo
možné aplikáciu naplno využívať. Pridali sme možnosť nastavenia rozmedzia
vzdialenosť zobrazovaného point cloud-u, lebo niekedy je vhodné niečo nezob-
razovať.

Ku koncu sme sa rozhodli využiť ešte jednu vlastnosť, ktorú má Kinect a tou je
infračervený stream. Adaptívne prepínanie medzi farebným streamom z kamery
alebo čierno-bielym streamom z IR senzoru môže mať zaujímavé využitie pri
snímaní point cloud videa v nie úplne ideálnych svetelných podmienkach (napr.
vonku, v pivnici, v zlom počasí, a tak podobne).

Vznikli teda aplikácie a spôsob, ktorý sa približuje tomu, o čom sme na za-
čiatku len rozprávali: serverová - ServerKinectPC, klientská - PointCloudClient
a testovacia - NetworkTestUtility.

7.6 Možnosti budúceho rozšírenia
Aplikáciu ServerKinectPC vie pracovať s abstraktnými triedami. Je možné

ju teda rozširovať implementovaním InputData alebo OutputData a začlenením
novej triedy medzi terajšie. Počítali sme s tým, že v budúcnosti príde nový Kinect
alebo nejaký iný senzor na získanie point cloud-u. Rovnako aj v prípade, že by
sme sa rozhodli používať iný formát súborov nemusíme ten doterajší prepisovať,
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ale nový naimplementujeme osobitne a zachováme tak aj spätnú kompatibilitu.
Ďalej by sa mohol z Kinectu snímať aj zvuk a prenášať spolu s obrazom.

Rozšírenie PointCloudClient by mohlo prebiehať z rôznych strán. Skúmali
sme aj použitie senzoru „Kinect“, ktorý je na HoloLens. Prístup k jeho dátam je
zatiaľ možný len cez Research mode, ktorý je určený na výskumné účely. Nie je
však garantované podľa Gedye a kol. (2018), že v budúcich verziách API alebo
zariadenia ako samotného bude táto možnosť podporovaná.
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A. Prílohy
A.1 Rozdelenie solutionu, projektov a zdrojo-

vých súborov.
Priečinok FMPointcloud obsahuje 3 priečinky, v ktorých sú jednotlivé pro-

jekty (aplikácie). Solution FMPointcloud.sln je závislý ešte od dvoch projektov
FMCore a libzmq (vyznačené hierarchicky v prílohe). Vďaka tomu je možné kniž-
nice zlinkovať a deploy-núť do zariadenia HoloLens.

V prílohe bakalárskej práce nie sú obsiahnuté:

• libzmq - je open-source knižnica, voľne dostupná webe (viac 3.5).

• FMCore - ako bolo spomenuté v 3.7.

Projekt bez týchto súčastí nie je možné skompilovať a deploy-núť. Tvorilo sa to
na dátach a súčastiach programu, ktoré nie je možne zverejniť. V prípade otázok
kontaktujte firmu Pocket Virtuality a.s., napríklad vedúceho práce:
Josef Pelikán <josef.pelikan@pocketvirtuality.com>

Poznámka pre oponenta: Na kompletné predvedenie a spustenie aplikácii sú
potrebné zariadenia HoloLens a Kinect. Pre predvedenie aplikácii prosím kontak-
tujte autora alebo vedúceho práce:
Adrián Mačák <adrian.ado.macak@gmail.com>

A.2 Ukážkové video
Príloha ďalej obsahuje video, v ktorom je možné vidieť prenos point cloud

videa v reálnom čase a funkcie aplikácie na HoloLens.
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