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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Zadáním bylo prozkoumat oblast pořizování a distribuce point-cloud dat v reálném
čase – se zaměřením na bezdrátový přenos a přehrávání na zařízení Microsoft HoloLens.
Autor splnil tyto požadavky výborně, implementoval i utilitu na testování parametrů a
propustosti sítě běžící na několika HW platformách.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Textová část práce je adekvátní, nemám významnější připomínky.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Návrh všech implementačních komponent byl udělán pečlivě, server i klient jsou
dostatečně efektivní a robustní. Měřením bylo prokázáno, že je systém schopný v maximální
rychlosti (omezené senzorem Kinect 2) streamovat point-cloud video do několika brýlí
současně. V budoucnu bude systém dále rozšiřován a prakticky používán ve firmě Pocket
Virtuality.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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